G 4

'Haud

C. Bern.  
 lustrat  
 Hunga-  
 riam &  
 Austriâ.

1653.

37.  
Proposi-  
tio Cas-  
rea in  
Comitiis  
Ratisbo-  
nensibus.

Haud Casarem dubitare, quin ex suo pronuper rescripto abunde perceperint Ordines Imperii, prasens hoc Comitium ad legem Westphalicae pacis decretum, indictumque non eo solum sine, ut pacta pax inter caput & membra, interque haec ipsa & exteris etiam cum coronis arctius firmetur; sed ut ipsa etiam pacis statuta vel eo certius executioni demandentur; quaeque pro integriore singulorum stabilimento in communem Procerum consultationem & conventum hunc rejecta sint, conjunctis animis, consiliisque opportunius decernantur. Palam sit, nihil haecenus eorum Majestatem suam pratermississe, quae ad majus robur & executionem pacis quoque modo visa sint pertinere. Evulgatis ab initia statim pace litteris, mandatisque & imperasse singulis eorum restitutionem, ad quae pacis lege fuerint obligati, & pariter hortatam Principes Circulorum Directores, ut partibus iis, quarum id vel causa, vel petitio deposceret, prompti auxiliarentur, & eam quidem formam, quam ipsi persuaserint Ordines, in exequendo arctiorem. Nominatos etiam pari promptitudine ex Ordinibus utriusque Religionis Commissarios ad preces eorum, qui talibus indigebant, ut nihil defuerit, quo singuli sua securius obtinerent.

nerent. Cessam ex Imperij voto Franc-  
kenthaliam; evacuatam milite presi-  
diario Hailbrunnam; vicinos ita Status  
onere tributi permolesto exemptos; su-  
peratas causa Palatino-Electorales dif-  
ficultates, pluraq; obstacula è medio  
sublata; qua & Comitij presentis con-  
silia sufflaminare, & novis animorum  
dissensiones creare potuissent. Si qua  
forsan lege pacis supersint adhuc exe-  
quenda, non tantum non defuturum par-  
tibus suis Casarem, sed & Ordinum sen-  
sa & operam perlubenter amplexurum.  
Volupe sit Majestati sua ea presentium  
Procerum & Ordinum frequentia, qua  
& ipsam è terris hereditariis vel eo  
fortius Ratisbonam traxerit, quò pro-  
pensius credat in utilitatem, decorèmq;  
Imperij redundare, si, qua reliqua sint  
negotia, super iis coram pensiculatius  
agatur. Nec dubitet Majestas sua,  
quin ita maturè, sapientèq; Ordines jam  
tum antè expenderint rescripti Casarei  
argumentum, ut ad ipsam mox consul-  
tationem procedi queat, eaq; semotis  
inutilibus quibusvè tricis aut discepta-  
tionibus sic maturetur, quò citius ex-  
pediti majore cum fructu ac tranquil-  
litate ad suos singuli revertantur. Ea-  
propter velle Majestatem suam, ut pro  
innato erga Imperium, ejusq; commoda

1653.

affectu & sollicita voluntate sine morâ  
convenient, & circa themata, quæ se-  
quuntur, in commune conferant Ordines,  
quidve censeant faciendum, quantocumque  
apud Cæsarem deponant. Primò, quâ  
possit ratione, pax labore tanto, sumptibusque  
parta, inter caput & membra, atque  
inter hæc ipsa, nec non cum exteris  
etiam coronis stabiliri; avita illa &  
beneficio pacis restaurata, mutuâque ami-  
citiâ firmari, augeri; & ipsa simul  
tot fracta malis Germania, contra omne  
posthac dissidium, motumque constantius  
preservari. Quæ secundò vi pacis su-  
persint exequenda, quâ expeditiore viâ  
executioni debite mandari queant; ac  
denique tertio, quæ in presens Comitium  
rejecta, dilatâque sint, quo possint absque  
damnosâ procrastinatione, celebriore ac  
utiliore modo terminari.

38. Audita vix erat hæc propositio Cæ-  
C.B. Sol-  
licitat supplicem mox libellum Augusto porrigit,  
sessionem quo docet ex Juris Consultis ac Scripto-  
inter ribus Germanis evidens esse, quatuor in-  
Princi- ter Imperij Burggraviatus, Strombergam  
pes uti numerari; nec minus constare Princi-  
Burg- palem ius Dignitatem pariter annexam  
gravius esse ac fuisse semper, ut propterea ho-  
Strom- diedum etiam Saxo, & Brandenburgi-  
bergen- cus Electores, is Magdeburgici, hic No-  
hs. rimber-

rimbergensis Burggravij ceu Principis titulo exornentur. Idque non tantum ex aureâ Caroli quarti Bullâ, in quâ Burggravij Norimbergensis, sub classe Principum, mentio fiat; sed & diversis Imperij constitutionibus, placitisque confirmari; adeoque dubitari non posse, quin ex possessione vetustissimæ Burggraviorum sedis Strombergæ, etiam sibi sessio & votum inter Imperij Principes debeatur. Territorium eò pertinens coæquari honori Principis, quippe quod præcèlentes sub se Prælatos & Equestris Ordinis viros, oppida quoque ac municipia comprehendat; & eam esse illius districtus amplitudinem, ut multorum Principum, sessione pari & voto gaudentium terris nequaquam cedat. Episcopos Prædecessores Diœcesi quidem Strombergam univisse, collectumque ex eâ, velut particulari Satrapiâ tributum cum Diœcesano confudisse, nec hæcenus, uti acta Imperij testentur, sessionis ac voti habuisse rationem. Id autem ex eo partim accidisse, quod Strombergensis Burggraviatus ante ipsam actorum Imperij conscriptionem, & tempora gloriosissimi Imperatoris Maximiliani primi, sub Decessore Florentio Wevelinghovo Principatui Monasteriensi subiectus fuerit; tum quod sub idem tempus nonnulli ad-

huc

1653.

108. CHRISTOPH. BERNARD.

buc ex cognatione Burggraviorum, quamvis collateralis lineâ & fœmineo sexu descendentes, ipsum Burggraviatum jure quodam sanguinis prætenderint; cujus occasione à petendâ sessione, jurêque suffragij haud dubiè fuerit cessatum. Et sanè Anabaptistarum seculo abhinc seditionem, ac deplorandam in eâ tot documentorum, actorumque publicorum jacturam plurimum obfuisse, ne Successorum cura convertere se potuerit ad debitam hujusmodi injuriarum Ecclesiæ tuitiōnem. Immo & postea Diœcesin tempore Smalcaldici fœderis, & diversarum in Imperio turbarum, violentarumque irruptionum, Bellorum Hispano-Batavi & post tumultus Bohemicos Germanici, in eas angustiis redactam esse, ut deficiente sumptu nec Legatos ad Comitia mittere, nec iis ipsi Principes à seculo & ultra interesse, adeoque jura & prærogativas Episcopatus sui decenter curare non potuerint. Ut sileatur annos jam octuaginta, usque ad sui electionem, neminem Principum fixâ sede, Diœcesin habitasse. Jam verò cum extet immemorialis possessio, nec minima quidem aut ratione Burggraviatus, ejusdemque Domini, aut successiōnis, contradictio appareat; & ipsa Sacra Casarea Majestas ad majorem Imperii splendorem, in se dignita-

1653.

dignitatem hanc postliminio resuscitavit; ipsiusque Burggraviatus Regalia sibi clementissime concesserit; iis autem ceu Regalibus majoribus jus sessionis & suffragii ipso jure annexum sit; imò & hodie ex persimili causâ Serenissimas Domos, Saxoniam, Brunsvicensem, ac plures, quibus antè caruerint, sessiones & vota in Comitibus Imperii acquisivisse; eapropter devotissimas offerri preces, clementissimo Casarea suæ Majestatis decreto, desiderata pariter sessio ac votum ut competente loco concedatur.

Non abnuit, sed preces, causasque in *Et obti-*  
 ijs deductas mox approbat Cæsar; ac *net.*  
 Principi Electori Moguntino, ceu Directori *2. Julij.*  
 in mandatis dat, ut Monasterienti Episcopo, *1653.*  
 veluti Burggravio Strombergensi sessio,  
 votumque inter Principes tribuatur. Utrum-  
 que feliciter adeptus quietè continuavit,  
 uti ex impressâ & nomine Strombergensis  
 Burggraviatus à *Wiedenbruckio* ceu Mo-  
 nasterienti Legato subscriptâ Imperiali Ra-  
 tisbonensis Comitij Constitutione, luculen-  
 tius patet. Atque ita *Christophorus Ber-*  
*nardus* Ecclesiam suam & posteros Succes-  
 sores non aspernandâ dignitate cumulavit.

Dum Cæsar & Ordines in conventu suo *39.*  
 res Imperij strenuè curant, Romanus Pon- *Quinque*  
 tifex componendis Ecclesiæ dissidiis, ser- *proposi-*  
 vandæque unitati sollicitus intendebat. *tionis*  
*melius Jansenio*

1653.  
adscriptas  
damnat  
Pontifex.

Editâ  
constitutione.

Quæ,  
tametsi  
publicata,  
non  
sedat  
fervorẽ  
partium.

*nelius Jansenius* Delpho-Batavus, quondam in Lovaniensi Academia sacrarum litterarum interpres post Episcopus Iprensis, librum composuerat, qui *Augustinus* inscribatur; primo ab obitu anno in lucem datus, operâ amicorum. Contineri eo, secundum alia, quinque propositiones asseriebant, quæ plerisque Catholicis Doctoribus, præcipuè de gratiâ & libertate, non satis fidei conformes visæ sunt. Super iis admirabili partium studio per Academias Galliæ disceptabatur. Lovaniensi Belgicâ ferè præ reliquis Professore quondam suum tutante. Controversiâ ad Urbem relata, Pontifex pluribus simul Theologis propositionum examen committit, compertoq; Orthodoxis eas dogmatis adversari, publico ritu damnatas, editâ Constitutione proscribit, quam ipse universo Orbi Christiano jussit intimari. Et cum *Christophorus Bernardus* pro obligatione muneris & teneritudine affectûs, quâ erga Sanctam Sedem ferebatur, statim quoque per Diocesin Monasteriensem evulgari, exacteque observari ex ipsis Imperialibus Comitibus demandavit. Verùm hæc constitutio, tametsi non his tantum locis, sed & in Galliâ, Belgio, ac Orthodoxâ Germaniâ, valvis Ecclesiarum affixa & è suggestibus declamata sit, haud potuit tamen omnem Disputantium calorem restinguere. Pars triumphatrix impotentius

centius ferri in ipsum Jansenium; proclamare hominem hæreticum, depingere inferorum luentem pœnas; epigraphen everso cippo suppressere, & mirabili catastrophe in comædiis repræsentare defuncti vitam & exitum. Contra pars victa dogmatibus fidem, & sanctæ fidei reverentiam præfata, negare propositiones illas esse Jansenij, aut contineri in ejusdem libris; hos non tam vastos esse, quin facilè evolvi possent, notarique folium, pagina, versus, linea, ne quid lateret inscios; aut certè verba, quæ in Jansenio reperiri velint, spectato contextu non facere sensum damnabilem. Et sanè immeritò sic perstringi tanti exempli virum; nec ullâ ratione tractari posse ut hæreticum, non modò nullius unquam errati, multò minùs pertinaciæ convictum; sed quem manifestò constaret scripta & labores omnes Ecclesiæ judicio subjecisse. At nos alterationibus hilce ad Theologorum Cathedras relegatis Monasterium revertamur.

*Mallingerotius* sextâ Julij Ratisbonam reliquerat, festinato in Westphaliam reditu, ut ante D. Jacobi ædes Paulina Monasterij præsentem videret. At redeuntis peculium absorpserat sumptuosum iter, & quoniam à die latæ suspensionis annona Decanalis sequestro deponeretur, non parùm fides imminutum ibat, ab annuis hucusq; præ-

49.  
Mal-  
lingero-  
tius re-  
gressus  
Mona-  
sterium.

1653.

*Astu pe-  
cuniam  
accipit.*

proventibus adhuc sustentata. Interim res familiaris, litium multitudo, causarum patroni, & solito major nunc etiam hospitalitas haud modicum quotidie deposcebant. Hæc inter astus viam invenit, quæ necessitas aliquantum levaretur. Villam colebat Decano vectigalem, nonnemo Havichorstius. Hic, uti consueverat, in pervigilio D. Jacobi debitum nunc soluturus, cum trecentis imperialibus (quæ annui vectigalis summa erat) uxorem mittit ad Sequestrem à Collegio Cathedrali pridem designatum, qui decanales proventus in residuo locabat. Haud procul is habitabat ab ædibus Decani, ita ut eas Villicæ prætergredi necesse haberet. *Mallingerotius* transeuntis præsentiam monitus, ex ostio domus suæ improvisus erumpit, in foeminam involat, corbem, quo pecuniæ gestabantur, unâ cum argento extorquet, & frustra clamante ac reluctante misellâ, festinus domum asportat, unice lætus, & prædam hanc adeo sibi feliciter in manus venisse, & eo audentis astu plebem supra modum delectari.

*Captat  
populi  
studia.*

Exinde ad aucupandam populi gratiam totus se componebat. Cum singulis solito humanius, mitiusque agere; expedite ac frequenter salutare obvios, præter morem venerari transeuntes; in plateis sphæras precatorias sub pallio volvere; subinde ruri  
obam-

obambulans ut spectaretur, obvio cuiq; repagulo aut vacerræ innixus, recitare horarias preces, & cum multis epulari ipse, & ultrò alios ad convivium liberaliùs invitare; quæ partim amorem ac benevolentiam plurimorū concitabāt, firmabantque; partim ad commiserationem viri, aliorum solatio quasi destituti, ac temeritate, potentiâq; Principis & Capitularium oppressi, permultos inducebant.

Nec alia domi deerant incitamenta, quæ subditorum ac civium animos à Principe & Capitularibus alienarent, præsertim si ab aliis, seu verè, seu fictè, eadem aggravarentur. In omnium memoriâ recens erat *Aliundè* anni præcedentis super ejectis perticis *etiam* cum Cathedrali Collegio controversia. *concitata* pitam tunc quidem eam fuisse interpositi. sitione Principis, sed nimium Capitulo faventis. Exaggerare hoc *Mallingcro-* *tius*, quoties cum Civitate lis esset, ad hujusmodi favores, ex lege *Capitulationis* sibi notæ, Principem obligari. Nunc magnam pecuniæ summam quot mensibus absorbebat Ratisbona. In luxum eam tantum converti criminabantur, citrà commiserationem Patriæ vix dum respirantis. Laxatum alibi, seu Berkelæ seu Amisæ alveum, & extracta Principis sub præsidio quibusdam in locis monopola, quibus merces peregrinæ minoris venderentur, solis civibus & mercaturæ Monasteriensi perniosa. Hæc nonnulli, audentiùs quidem quàm cautiùs jactabant; Sed nec dee-